با جمعی از عباد ضعیف و اطفال صغیر در این هنگام که از شدّت برودت امکان تکلم ندارد و از کثرت یخ و برف قدرت بر حرکت نیست بعضی از اطفال از مفارقت اخیر آیات فراق قرائت می نمایند و برخی به علت یأس از وطن و دیار کتمّل السّلم ناله می کنند و در بیابان حیرت سرگردان می گردیم...»<sup>۵</sup>

با توجه به این نکته که جمال قدم در اوّل ربیع الأوّل سنّه ۱۲۶۹ هـ ق (۱۲ ژانویه ۱۸۵۳ م) طهران را به صوب بغداد ترک فرموده و در ۲۸ جمادی الثانی ۱۲۶۹ هـ ق (۸ آوریل ۱۸۵۳ م) به بغداد ورود نموده اند نزول این لوح باید در فاصله زمانی فوق و در طی سفر در مناطق سرد و یخبندان غرب ایران بوده باشد.

حال که به آثار نازل از قلم جمال قدم در ایام اقامت در ایران به اجمال اشاره شد بقیّه این مقاله را به مطالعه قصیده رشع عما اختصاص می دهد.

است و همه این اصطلاحات به تفاوت متن و موضعی که به کار رفته‌اند دلالت بر عوالم روحانیه و مخصوصاً صفات و کمالات مظهر امر الهی می‌نمایند و آئینه تجلیات

مشیت اولیه در مرایای مختلفه عالم وجودند.

مهم ترین اثر حضرت عبدالبهاء در شرح و تفسیر عما لوح مختصر اما بسیار پراهمیتی است که در تاریخ ۴ ذی قعدة سنه ۱۳۳۸ هـ ق / ۲۱ جولای ۱۹۲۰ م به اعزاز جناب محمود فهمی افندی در قاهره عز صدور یافته است. متن این لوح مبارک به شرح ذیل است:

هو الله

ایها الحیب قد وصل تحریرکم و اطلعنا بمضمونه و نختصر فی الجواب لقله الاوقات و کثرة الاشغال، العماء فی اللغة السحاب الخفیف اللطیف جداً یرى و لا یرى، فاذا امعت النظر بكل دقة تجد

- ۳- محمد نبیل اعظم زرنندی، مطالع الانوار (طهران: لجنة ملی نشر آثار امری، ۱۱۷ ب)، صص ۲۹۴-۲۹۵.
- ۴- حدیقه عرفان (کانادا: عندلیب، ۱۹۹۴ م)، صص ۶۰-۶۳. این لوح به ظن قوی برای میرزا آقا خان نوری (اعتمادالدوله) صدر اعظم وقت ناصرالدین شاه ارسال گردیده است. اعتمادالدوله پس از امیرکبیر به صدارت رسید و هفت سال در این مقام باقی ماند و در سال ۱۲۸۱ ه ق / ۱۸۶۴ م در قم از این عالم درگذشت.
- ۵- مأخذ فوق، ص ۶۳.
- ۶- حضرت ولی امرالله، توقعات مبارکه (طهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۱۹ ب)، ص ۵۱. جناب اسدالله فاضل مازندرانی در کتاب اسرار الآثار (طهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۹ ب، ج ۴، ص ۳۹۴) چنین مرقوم فرموده‌اند که «اشعار و جدیه ابهی معروف به رشع عماء در سال ۱۲۶۷ صدور یافت.»